
Comune di Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele 39 15036 GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123 FAX 0142 68388 E-mail: info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

N. 98 
Data 07/10/2023 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CEDOLE LIBRARIE.  

   

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì SETTE del mese di OTTOBRE nell’Ufficio Segreteria del Comune di 
Giarole sito al primo piano del Palazzo Comunale, il Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI, Segretario Comunale del 
Comune di Giarole; 
 
PREMESSO CHE: 

- Agli alunni delle scuole elementari (statali e private paritarie) i libri di testo sono forniti gratuitamente 
dal Comune, attraverso la consegna di un buono-acquisto (o cedola libraria) che le famiglie possono 
utilizzare presso un qualunque fornitore. 

- L'importo delle singole cedole - distinte per libro di lettura, sussidiario, testo di religione e di lingua - è 
determinato annualmente con apposito decreto ministeriale. 

- I rapporti economici intercorrono esclusivamente tra i singoli fornitori ed il Comune. 
- Per avere diritto alle cedole librarie occorre essere residenti ed essere iscritti ad una scuola primaria. 
- Alla consegna delle cedole alle famiglie provvede direttamente la scuola. 
 

PREMESSO CHE: 
- con decreto n. 52 del 22 marzo 2023 il Ministero dell’istruzione e del merito ha stabilito per l’anno 

scolastico 2023/2024 il prezzo di copertina di ciascun volume comprensivo di I.V.A. , nella versione 
online o mista, per la scuola primaria di primo grado; 

- in relazione alle specifiche caratteristiche è stabilito come segue: 
 

Classe Libro della prima 
classe 

Sussidiario Sussidiario dei 
linguaggi 

Sussidiario delle 
discipline 

Religione Lingua 
straniera 

1a € 12,81       € 7,87 € 3,87 

2a   € 17,95       € 5,79 
3a   € 25,65       € 7,74 

4a     € 16,59 € 20,61 € 7,87 € 7,74 

5a     € 20,13 € 24,01   € 9,68 
 
 
CONSIDERATO che il prezzo è comprensivo di IVA e per gli acquisti effettuati a carico degli Enti Locali viene 
praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina; 
 
VISTO il fabbisogno dei libri di testo per gli alunni delle Scuole Elementari – anno scolastico 2023/2024; 
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per l’acquisto dei libri scolastici per gli alunni 
residenti in Giarole che frequentano la scuola elementare, il cui costo è posto a carico dei Comuni ai sensi del 
D.L.vo 297 del 16.4.1994 art.156; 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato, esecutivo ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 



D E T E R M I N A 
 
DARE ATTO CHE la fornitura dei libri di testo per gli alunni di Giarole frequentanti le Scuole Elementari, 
ammonta a complessive € 1.000,00 circa; 
 
DARE ATTO CHE i genitori degli alunni possono liberamente provvedere all’acquisto dei libri di testo presso i 
rivenditori di propria fiducia consegnando le cedole librarie rilasciate dall’Istituto Scolastico; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento e ammontante a Euro 1.000,00 al codice di bilancio 
04.02.1.103 voce 1560/10/1 del Bilancio per l’esercizio 2023/2025 gestione competenza che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Giarole ad effettuare i pagamenti alle 
ditte fornitrici dietro presentazione di regolare fattura accompagnate dalle cedole librarie. 

 
Giarole, 07/10/2023 

                                                   Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

2023 271 04021 1560 10 1 U.1.03.01.02.001 1.000,00 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 07/10/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 06/11/2023 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 

 


